
DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1202 del 18-10-2024 - Pag. 1 di 7 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria – Trani 

 

 
 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE N. 1202 DEL 18-10-2024 
 
 
(PNRR) - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. - "REALIZZAZIONE 
DELLA MENSA ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA VIA MARTIRI DI VIA 
FANI".- REALIZZAZIONE DELLA MENSA ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA 
PROF. ARC. V. CAPUTI. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO STATICO. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 1202 del 18-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 204 del 18-10-2024  
C.I.G. B2C1C885E4  
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1202 del 18-10-2024 - Pag. 2 di 7 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Giuseppina Orlando, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della 
corruzione. 
 
 Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 20/05/2020, è stata approvata la nuova macrostruttura 
dell’Ente con decorrenza dal 01/06/2020, modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 
06/05/2021, successivamente aggiornata ed integrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 360 del 
29/12/2021 a cui è seguita l’adozione della deliberazione di Giunta Comunale nr. 112 del 29/03/2023 con cui 
veniva approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 01 giugno 2023, poi differita con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 144 del 26/05/2023, a cui venivano apportate modifiche con la 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 306 del 27/12/2023 ed in ultimo con deliberazione di Giunta 
Comunale nr. 24 del 31/01/2024; 
 
- Con atto monocratico sindacale n. 15 del 01/06/2020, modificato con successivo atto monocratico sindacale 
n. 21 del 16/12/2020, aggiornato con Decreto Sindacale n. 33 del 05/07/2021 e con successivo Decreto 
Sindacale n. 43 del 20/12/2021 ,  infine confermato con Decreto Sindacale nr. 16 del 05/06/2023 sino al 
31/08/2023, ai sensi degli artt. 109 e 110 del T.U. 267/2000  è stata attribuita allo scrivente arch. Giacomo 
Losapio la responsabilità della Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture. 
 
- con successivo decreto sindacale nr. 26 del 01/09/2023, e successiva proroga di cui al decreto sindacale nr. 
34 del 29/09/2023 è stato confermato fino al 31 dicembre 2023, fatta salva un’anticipata riorganizzazione 
della macrostruttura con l’adozione degli atti conseguenziali inerenti all’area dirigenziale, all’arch. Giacomo 
Losapio l’incarico di Dirigente Ripartizione Pianificazione, Programmi ed Infrastrutture; 
 
- infine con decreto sindacale nr. 45 del 29/12/2023 è stato confermato all’arch. Losapio l’incarico di 
Dirigente della Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco; 
 
Visto il D. L. 77/2021 “ Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrativew e di accelerazione e snellimento delle procedure, ha stabilito 
di alcune importanti semplificazioni contabili finalizzate ad accelerare la realizzazione di interventi per 
investimenti finanziati dal PNRR; 
 
Il Comune di Bisceglie ha inoltrato al Ministero dell’Istruzione una richiesta di finanziamento a valere sul 
PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2.  Piano di estensione del tempo pieno e mense riguardante 
la “Realizzazione della mensa alla scuola dell’infanzia e primaria via Martiri di Via Fani per un importo di € 
520.000,00” e per la “Realizzazione della mensa alla scuola dell’infanzia e primaria prof. Arc. V. Caputi per 
un importo di € 335.000,00”; 
 
- In data 30/01/2023 sono stati sottoscritti tra il Ministero dell’Istruzione e il sig. Sindaco gli accordi di 
concessione prot. 48038: 
- del finanziamento di € 520.000,00 concesso dal Ministero dell’Istruzione a valere sui fondi del (PNRR) - 
Missione 4 Componente 1 – Investimento 1.2, per l’intervento denominato “Realizzazione della mensa alla 
scuola dell’infanzia e primaria via Martiri di Via Fani”; 
- del finanziamento di € 335.000,00 concesso dal Ministero dell’Istruzione a valere sui fondi del (PNRR) - 
Missione 4 Componente 1 – Investimento 1.2, per l’intervento denominato “Realizzazione della mensa alla 
scuola dell’infanzia e primaria prof. Arc. V. Caputi”; 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1202 del 18-10-2024 - Pag. 3 di 7 

- Con Determinazione Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture n. 896 dell’11/08/2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento “Realizzazione della mensa alla scuola dell’infanzia e 
primaria via Martiri di Via Fani” per un importo di €. 520.000,00; 
 
- Con Determinazione Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture n. 897 dell’11/08/2023/2023 
si approvava il progetto esecutivo di Realizzazione della mensa alla scuola dell’infanzia e primaria prof. Arc. 
V. Caputi” per un importo di €. 335.000,00: 
 
- Con Determinazione Ripartizione Ambiente, SUAP, SUA, Trasporti e Mobilità Sostenibile n. 953 del 
31/08/2023 i lavori “Realizzazione della mensa alla scuola dell’infanzia e primaria via Martiri di Via Fani” 
sono stati aggiudicati all’impresa Addante Giovanni srl (P.IVA 03380220727) che ha offerto un ribasso del 
6% dell’importo a base di gara che ha determinato un importo contrattuale di € 397.657,88 di cui € 
157.817,04 per costi della manodopera ed € 6.145,00 per costi della sicurezza entrambi non soggetti a 
ribasso; 
 
- Con Determinazione Ripartizione Ambiente, SUAP, SUA, Trasporti e Mobilità Sostenibile n. 955 del 
31/08/2023 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Edilizia 2009 srl (P.IVA 06921570724) che ha offerto 
un ribasso del 22,08% dell’importo a base di gara che ha determinato un importo contrattuale di € 
223.789,42 di cui € 72.619,98 per costi della manodopera ed € 9.553,66 per costi della sicurezza entrambi 
non soggetti a ribasso; 
 
- In data 21/11/2023 è stato stipulato con l’aggiudicatario Addante Giovanni il contratto d’appalto n. 1636 di 
Rep. 
- In data 05/12/2023 è stato stipulato con l’aggiudicatario Edilizia 2009 srl il contratto d’appalto n. 1642 di 
Rep. 
 
Tenuto conto che: 
- si dovrà procedere di conseguenza alla nomina del collaudatore statico per entrambi gli interventi; 
- gli onorari per le prestazioni professionali per la scuola via Martiri di via Fani valutati utilizzando i criteri 
di calcolo contenuti nel Decreto Ministeriale del 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato 
I.13, ammontano, come risulta dal prospetto “Allegato A”, ad € 2.777,39 per il compenso ed €. 694,35 per 
spese ed oneri accessori; 
- gli onorari per le prestazioni professionali per la scuola Caputi, valutati utilizzando i criteri di calcolo 
contenuti nel Decreto Ministeriale del 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, 
ammontano, come risulta dal prospetto “Allegato B”, ad € 1.774,81 per il compenso ed €. 443,70 per spese 
ed oneri accessori; 
 
- per tali importo cumulativamente si può procedere all’affidamento diretto allo stesso progettista ai sensi del 
comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che in data 08.08.2024 è stata avviata sul portale "tuttogarePA" la procedura di affidamento diretto 
n 321 sui due lotti d’intervento invitando l’O.E. ing. Mariagrazia Ricchiuti) a presentare, entro il termine di 
scadenza del 08.08.2024, la propria adesione all’affidamento dell’incarico sugli importi come da allegati “A” 
e “B”, avendo già concordato con la stessa la riduzione delle spese ed oneri accessori sul compenso 
professionale del 20% e quindi: 
- scuola via Martiri di via Fani per un importo complessivo dell’affidamento di €. 3.332,87 
- scuola Caputi per un importo complessivo dell’affidamento di €. 2.129,77 
 
Che entro il termine previsto è pervenuta offerta dal professionista invitato nel portale “TuttogarePA” 
determinando pertanto i seguenti importi: 
- per la scuola via Martiri di via Fani per un importo complessivo dell’affidamento di €. 3.332,87 oltre iva e 
cassa; 
- scuola Caputi per un importo complessivo dell’affidamento di €. 2.129,77 oltre IVA e CASSA; 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1202 del 18-10-2024 - Pag. 4 di 7 

Che,  per la scuola dell'infanzia e primaria via Martiri di Via Fani".  il CUP è il seguente: 
C15E22000300006 mentre per la  scuola dell'infanzia e primaria prof. Arc. V. Caputi, il  CUP è il 
seguente: C15E22000290006 ; 
 
Visto, altresì, che per l’affidamento de servizi tecnici di collaudo statico,  è stato acquisito: 
- scuola via Martiri di via Fani CIG B2C1C885E4; 
- scuola Caputi CIG B2C1C87511; 
Visto l’allegato schema di scrittura privata per l’affidamento dei servizi di collaudo statico per i due 
interventi; 
 
Verificato che: 
- per la scuola via M. Di Via Fani la somma di € 3.332,87 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22% diviene di  € 
4.228,74 rientra nel quadro economico rimodulato alla voce B.1 “Spese Tecniche per incarichi” per €. 
3.332,87, alla voce b.5 CNPAIA 4% per € 133,31 e alla voce B.7 IVA su spese tecniche 22 % €. 762.56; 
- per la scuola Caputi la somma di € 2.129,77 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22% diviene di  € 2.702,25 
rientra nel quadro economico rimodulato alla voce “Spese Tecniche per incarichi IVA compresa; 
 
Visto il comma 8 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che testualmente dispone: 
Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima 
della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni 
d’urgenza di cui al comma 9; 
 
Ritenuto , dunque , procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 17, comma 
8, del decreto legislativo n.36 del 2023; 
 
Letta l’allegata relazione del Servizio Lavori Pubblici di questa Ripartizione datata 13.08.2024 che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si intende letteralmente trascritta; 
 
Che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 47 del 04/03/2024 si stabiliva di approvare il Piano esecutivo 
di gestione finanziario per il triennio 2024-2026, ex art. 169 del TUEL e i suoi allegati;  
 
Che, altresì con deliberazione di Giunta Comunale nr. 81 del 09/04/2024 di si approvava il “ Riaccertamento 
ordinario dei residui ( art. 228, comma 3 del TUEL e punto 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011). Variazione agli stanziamenti di bilancio per la re 
imputazione degli accertamenti e degli impegni 2023”; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 128 dell’11.06.2024 – Variazione al D.U.P. 2024-2026; 
 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 145 del 28/06/2024 è stato approvato il Piano di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. 
 
Dato atto che l’istruttoria della presente determinazione dirigenziale è stata curata dal Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici e dal responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
Che, altresì è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per gli istruttori del presente 
provvedimento e da parte del Dirigente della Ripartizione proponente, che quindi non risultano in posizione 
di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto per la sua correttezza, completezza dal competente 
Responsabile del  Servizio LL.PP. rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, né altre situazioni comportanti l’obbligo di astensione, in applicazione del 
Piano della Prevenzione e della Corruzione;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1202 del 18-10-2024 - Pag. 5 di 7 

Ritenuto, quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità 
contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria , ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie 
dell’intervento in interesse, nel rispetto del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, i quali sono 
conservati agli atti d’ufficio e comunque accessibili ai sensi della Legge 241 del 1990. 
 
Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
                                                                DETERMINA 
 
Per tutto quanto riportato in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
 
1. Conferire all’ing. Mariagrazia Ricchiuti,  l’incarico di collaudatore statico dei lavori di: 
- Realizzazione della mensa alla scuola dell’infanzia e primaria via Martiri di Via Fani” 
- Realizzazione della mensa alla scuola dell’infanzia e primaria Caputi” 
 
2. Approvare l’allegato schema di scrittura privata per l’affidamento dei servizi professionali di cui al punto 
4. dal quale si evince che gli onorari ammontano ad € 5.462,64 oltre CNPAIA ed IVA così suddivisi: 
- Scuola via Martiri di Via Fani €.3.332,87 oltre IVA e CASSA; 
- Scuola primaria Caputi €. 2.129,77 oltre IVA e CASSA. 
 
3. Dare atto che la spesa di cui al precedente punto 2. rientra nei quadri economici rimodulati: 
- scuola via M. Di Via Fani alla voce B.1 “Spese Tecniche per incarichi” per €. 3.332,87, alla voce b.5 
CNPAIA 4% per € 133,31 e alla voce B.7 IVA su spese tecniche 22 % €. 762.56; 
- scuola Caputi alla voce “Spese Tecniche per incarichi IVA compresa” per € 2.702,25; 
 
4. Autorizzare l’esecuzione dei servizi di cui al pt. 1 in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 17, comma 8, del 
Decreto legislativo n.36 del 2023. 
 
5. Impegnare la spesa in favore dell’ing. Mariagrazia Ricchiuti (P.IVA 03041470646) come segue: 
- €  4.228,74 al capitolo di bilancio 4099 per €. 2.478,92 annualità 2024 ed €. 1.749,82 annualità 2025 del 
bilancio 2024-2026 P.I.C. U.2.02.01.09.003; 
- €  2.702,25 al  capitolo di bilancio 4107 annualità 2025 del bilancio 2024-2026 P.I.C.  U.2.02.01.09.003 
 
6.Subordinare l’efficacia del provvedimento al visto di regolarità contabile e all’attestazione di copertura 
finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 
comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 
. 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1202 del 18-10-2024 - Pag. 6 di 7 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 1202 del 18-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 204 del 18-10-2024  
C.I.G. B2C1C885E4  
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
18-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.TO ARCH. GIACOMO LOSAPIO 
 
 
 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente arch. Giacomo Losapio che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 18-10-2024 

Il Dirigente 
F.to arch. Giacomo Losapio 
 
 
 
 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1202 del 18-10-2024 Euro  
RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED 
INFRASTRUTTURE 

 

(PNRR) - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. - "REALIZZAZIONE DELLA MENSA ALLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA VIA MARTIRI DI VIA FANI".- REALIZZAZIONE DELLA MENSA ALLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA PROF. ARC. V. CAPUTI. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO 
STATICO. 
18-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
F.to dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 
REG. N. 1646/1/2024 - 439/3/2025 
P.I.C. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati 
ad uso scolastico 
CAP. 4099 
IMPORTO € 4.228,74 
 
REG. N. 437/3/2025 
P.I.C. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati 
ad uso scolastico 
CAP. 4107 
IMPORTO € 2.702,25 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m. 
 
 

 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1202 del 18-10-2024 - Pag. 7 di 7 

 
 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  
  
 
 


